EDITAL Nº 012/2022 - DRA/PROGRAD

PUBLICA O RESULTADO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS,
REFERENTE À 1ª FASE DO EDITAL Nº
002/2022-DRA/PROGRAD E CONVOCA OS
CANDIDATOS PARA MATRÍCULA NO CAMPUS
DE PARANAGUÁ PARA O ANO LETIVO DE
2022.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, Ericson Raine Prust, no

uso de suas atribuições e considerando:

- Resolução nº 024/2016 - CEPE/UNESPAR

- Edital nº 002/2022 - DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1ª. O resultado final (Anexo A), do Processo Seletivo de Vagas Ociosas para o campus de Paranaguá da Universidade Estadual
do Paraná e, convoca para matrículas os candidatos selecionados com situação deferida.

Art. 2ª.  O Setor de Controle Acadêmico procederá à matrícula automaticamente para os candidatos com resultado de deferimento
para as modalidades I, II, III, IV e VI, conforme Anexo “A” deste Edital, mediante envio do COMPROVANTE DE IMUNIZAÇÃO
OFICIAL ATUALIZADO CONTRA O VÍRUS SARS-COV2 POR MEIO DA VACINAÇÃO COMPLETA (2 doses, dose única e dose de
reforço quando for o caso), ao e-mail: <secretaria.paranagua@unespar.edu.br>, no prazo constante do Art. 3ª deste Edital.

Art. 3ª. Para a modalidade de Transferência Externa (V), o candidato com situação deferida (Anexo “A” deste Edital), deverá enviar
ao e-mail: <secretaria.paranagua@unespar.edu.br>, no período de 16 a 19 de março do corrente ano, a seguinte documentação
(legível, sem rasuras e sem cortes):

I. cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
II. cópia da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em se tratando de estrangeiro frente e verso (como o
original), numa única peça;

III. Cópia do CPF;
IV. Cópia do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para maiores de 18 anos, do sexo masculino);
V. Cópia do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);
VI. Cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no mesmo a Certificação de Conclusão e uma cópia, frente e verso
(como o original), numa única peça. (Conclusão de Curso profissionalizante: Cópia do DIPLOMA, apenas);
a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência de
estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.
b) O requerente de nacionalidade estrangeira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência
de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.
VIII. COMPROVANTE DE IMUNIZAÇÃO OFICIAL ATUALIZADO CONTRA O VÍRUS SARS-COV2 POR MEIO DA VACINAÇÃO COMPLETA (2

doses, dose única e dose de reforço quando for o caso);

Art. 4ª. Contra o resultado constante no Anexo “A” do presente Edital, caberá recurso no prazo máximo de 01 (um) dia útil, conforme
calendário acadêmico da Universidade, a contar da data de publicação deste, sob pena de perda deste direito, mediante
correspondência encaminhada ao e-mail: <secretaria.paranagua@unespar.edu.br>, detalhando de forma objetiva e fundamentada a
razão do pedido.

§ 1ª - O resultado será divulgado por e-mail exclusivamente ao requerente.

§ 2ª - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não serão admitidos nem analisados, bem
como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 5º.  Publique-se no site oficial da UNESPAR.

Paranavaí/PR, 16 de março de 2022.

ANEXO “A” - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS
 (1ª FASE) - CAMPUS DE PARANAGUÁ

I - REINGRESSO DE TRANCADOS

SOLICITANTE PROTOCOLO  CURSO RESULTADO

VITOR OTÁVIO FRAGA  MALAQUIAS 223706 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO

SOPHIA  KORSANKE DE LIMA 223936 PEDAGOGIA DEFERIDO

SUELI ALVES BARCELOS  225205 HISTÓRIA DEFERIDO

CHRISLAINE MARTINS ANTONIO 225348 LETRAS PORTUGUÊS  DEFERIDO

CAMILA DE SOUZA OLIVEIRA 225350 PEDAGOGIA DEFERIDO

ELLEN CAROLINE LIMA SANTOS 227672 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO

AMANDA VAZZOLER  227825 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO

JAQUELINE XAVIER PINTO 228055/228053 PEDAGOGIA DEFERIDO

VANESSA ALINE RAMOS DA SILVA 228511 PEDAGOGIA DEFERIDO

JULIANA ARAUJO MACHADO 228895 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  DEFERIDO

EDUARDA ALVES MARCELINO 228950 ADMINISTRAÇÃO  DEFERIDO

DIOGO DE OLIVEIRA C. MOREIRA 228978 ADMINISTRAÇÃO  DEFERIDO

ROMUALDO ERIQUE PEREIRA 229009 MATEMÁTICA DEFERIDO

TIAGO HAMILTON RODRIGUES TEODORO 229722 HISTÓRIA DEFERIDO

THIAGO THOMAZ PEREIRA 230048 ADMINISTRAÇÃO  DEFERIDO

PATRICIA  ALVES DA CRUZ 230197 MATEMÁTICA DEFERIDO

EMILY FERNANDA V. DOS SANTOS 230219 PEDAGOGIA DEFERIDO

ALINE NEVES TEIXEIRA BARBOSA 231890 PEDAGOGIA DEFERIDO

ELIZELE XAVIER DE FREITAS 232210 PEDAGOGIA DEFERIDO

ALAN HENRIQUE DA SILVA 232369 MATEMÁTICA DEFERIDO

II - REINGRESSO DE DESISTENTES

SOLICITANTE PROTOCOLO CURSO RESULTADO

SOPHIA KORSANKE DE LIMA 223730 PEDAGOGIA  DEFERIDO

MARIANE COSTA NASCIMENTO 223875 PEDAGOGIA  DEFERIDO

SUYÃ DOS SANTOS 224057 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO

ALLANA DO ROCIO CARVALHEIRO ARAUJ 224067 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO (turma da manhã)

MARCOS AURÉLIO NUNES MARQUES 224727 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO

MARISTELA MENDES DA SILVA 225174 HISTÓRIA  INDEFERIDO

CAMILA LAVES PETRUY 225488 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO

ELENILDA NEVES DE PAULA MACEDO 227015 PEDAGOGIA  DEFERIDO

ARIANE CAROLINE LADICA RIBEIRO 227163 PEDAGOGIA  DEFERIDO

ROMUALDO ERIQUE PEREIRA 228010 MATEMÁTICA DEFERIDO

FELIPE ADALTINO CABREIRA D SANTOS 228217 HISTÓRIA  DEFERIDO

FATIMA PIRES MACHADO 228385 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO (turma da manhã)

MAYARA FARIAS DE MATTOS 228618 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO

FERNANDA CRISTINI MENDES FERREIRA 228790 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO

ELIANA BRITES MARQUES 229026 PEDAGOGIA  DEFERIDO

GISLAINE MARQUES FERREIRA 229030 CIÊNCIAS CONTÁBEIS  DEFERIDO

RAFAELA PILATI CARNEIRO  229877 HISTÓRIA  DEFERIDO

IZABEL CRISTINA MACHADO M FONSECA  231020 HISTÓRIA  DEFERIDO

EDEMAR MARQUES MARTINS 231447 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO

MARCELO DO ROSÁRIO REDED 231816 INGLÊS  DEFERIDO

KARLA RODRIGUES NEUMANN ALVES 232005 PEDAGOGIA  DEFERIDO

ALAN CRISTIAN RIBEIRO 232098 MATEMÁTICA INDEFERIDO

SIMONE DA SILVA BORBA 232331 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DEFERIDO

CAIO ANDERSON G DE SANTANA 232376 MATEMÁTICA DEFERIDO

BRIAN FELIPE NUNES 232390 MATEMÁTICA DEFERIDO

III - TRANSFERÊNCIA INTERNA DE TURNO

SOLICITANTE PROTOCOLO CURSO TURNO PRETENDIDO RESULTADO

ADRIANA GOMES PIRES 223648 PEDAGOGIA - VESPERTINO PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

BARBARA DANIELLA DE LIMA
CORDEIRO

223757 PEDAGOGIA - NOTURNO PEDAGOGIA - VESPERTINO DEFERIDO

ARIANE RODRIGUES JANUÁRIO 224880 ADMINISTRAÇÃO - MANHÃ ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO INDEFERIDO

JHEINYFFER DO CARMO
RODRIGUES

225727 PEDAGOGIA - VESPERTINO PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

PALOMA LUCI TILIAKE 225727 PEDAGOGIA - NOTURNO PEDAGOGIA - VESPERTINO DEFERIDO

GABRIEL LEMES DE JESUS
ASSUNÇÃO

225746 ADMINISTRAÇÃO - MANHÃ ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO INDEFERIDO

SARAH CRISTHINE A. MARTINS 225760 PEDAGOGIA - VESPERTINO PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

MICHELLE CRISTINA CORREIA
ALVES

230373 PEDAGOGIA - VESPERTINO PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

NICOLLE RITA CORDEIRO 223647 PEDAGOGIA - VESPERTINO PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

ALICE MENDES PEREIRA 231492 PEDAGOGIA - VESPERTINO PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

DENISE DE FÁTIMA CORRÊA
AMORIM

231508 PEDAGOGIA - VESPERTINO PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

SUWELLY GONCALVES SUASSUI
PICH

231520 PEDAGOGIA - NOTURNO PEDAGOGIA - VESPERTINO DEFERIDO

LEONARDO DO AMORIM
NASCIMENTO

232370 ADMINISTRAÇÃO - MANHÃ ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO INDEFERIDO

MILENA DE OLIVEIRA BONIFACIO 225349 PEDAGOGIA - VESPERTINO PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

REGIANE SANTOS T. NASCIMENTO 225164 PEDAGOGIA - VESPERTINO PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

JAQUELINE APARECIDA R. DE
OLIVEIRA

224043
PEDAGOGIA - NOTURNO PEDAGOGIA - VESPERTINO DEFERIDO

JESSICA DE LIMA C. KULIGOWSKI 223695 PEDAGOGIA - VESPERTINO PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

IV - TRANSFERÊNCIA INTERNA DE CURSO

PROTOCOLO SOLICITANTE CURSO ATUAL TURNO PRETENDIDO RESULTADO

232391 BRIAN FELLIPE NUNES
MATEMÁTICA CIÊNCIAS CONTÁBEIS INDEFERIDO (ausência

de vaga)

231536
SARA AMANDA FERREIRA DOS
SANTOS

LETRAS ADMINISTRAÇÃO - MANHÃ DEFERIDO

231196 MARIANA BARBOSA PIRES
HISTÓRIA PEDAGOGIA - NOTURNO INDEFERIDO (ausência

de vaga)

230486 CASSIA SUZIMARE DE C. CARDOSO
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
BACHARELADO

LETRAS/PORTUGUÊS INDEFERIDO

229974 RENATA NEVES
ENG. DE PRODUÇÃO CIÊNCIAS CONTÁBEIS INDEFERIDO (ausência

de vaga)

229369 KETHLYN TAVARES NASCIMENTO
ENG. DE PRODUÇÃO CIÊNCIAS CONTÁBEIS INDEFERIDO (ausência

de vaga)

229281 MARIANA DAMASCENO PAULA SOLICITAÇÃO ERRADA --- ---

229258 PATRICK FERNANDES LOPES ALVES LETRAS/INGLÊS LETRAS/PORTUGUÊS INDEFERIDO

229054 THAIS FERREIRA DE SOUZA LETRAS/INGLÊS LETRAS/PORTUGUÊS INDEFERIDO

228944
CLAUDIA CRISTIANE FERREIRA
FORIGO

CIÊNCIAS CONTÁBEIS PEDAGOGIA NOTURNO INDEFERIDO (ausência
de vaga)

228924 MATHEUS SERAFIM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
BACHARELADO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
LICENCIATURA

DEFERIDO

228921 MYLLA FREITAS DE ALMEIDA
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
BACHARELADO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
LICENCIATURA

DEFERIDO

228552 NATALIA AYUMI KAMEI ITOKAWA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
LICENCIATURA
(CAMPUS DE UNIÃO DA
VITÓRIA)

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
BACHARELADO

DEFERIDO

227865 LAÍSE DE OLIVEIRA
HISTÓRIA CIÊNCIAS CONTÁBEIS INDEFERIDO (ausência

de vaga)

227731
CARLOS EDUARDO ROCHA
CARMAZEM

MATEMÁTICA ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO

227059 DÉBORA JAYNE DE O. LIMA RAMOS
ADMINISTRAÇÃO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

LICENCIATURA
DEFERIDO

225867 KARINA DOS SANTOS GODOI
MATEMÁTICA CIÊNCIAS CONTÁBEIS INDEFERIDO (ausência

de vaga)

225793
CLAUDIA CRISTIANE FERREIRA
FORIGO

CIÊNCIAS CONTÁBEIS PEDAGOGIA - NOTURNO INDEFERIDO (ausência
de vaga)

225524 LUIZA ANDREA FARIAS DOS SANTOS MATEMÁTICA LETRAS/PORTUGUÊS INDEFERIDO

225418 VITOR GABRIEL COSTA CELLA
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
BACHARELADO

ADMINISTRAÇÃO - MANHÃ DEFERIDO

224918
LEONARDO JOSÉ FERREIRA
CORDEIRO

MATEMÁTICA HISTÓRIA INDEFERIDO

224521 JESSICA BUKAREWICZ SOLICITAÇÃO ERRADA --- INDEFERIDO

224447 LUIZA BURAK VESALOSKI MATEMÁTICA ADMINISTRAÇÃO - MANHÃ DEFERIDO

223689 KELEN FERNANDES BATISTA SOLICITAÇÃO ERRADA --- INDEFERIDO

223658 SILVANA APARECIDA ROSA DA SILVA
SOLICITAÇÃO
INCOMPLETA

--- INDEFERIDO

V - TRANSFERÊNCIA EXTERNA PARA UNESPAR

SOLICITANTE PROTOCOLO
Nº

CURSO SOLICITADO RESULTADO

MARIA FERNANDA S. DE SOUZA 223685 ---- INDEFERIDO (Item 3.4 do Edital Nº 002/2022-
DRA/PROGRAD)

KELEN FERNANDES BATISTA 223801 ---- INDEFERIDO (Item 3.4 do edital)

ANA PAULA ALVES ANTONIO 228482 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
LICENCIATURA

DEFERIDO

MIKAEL GONÇALVES BARRETO 228992 ---- INDEFERIDO (Item 3.4 do Edital Nº 002/2022-
DRA/PROGRAD)

KETHLYN TAVARES
NASCIMENTO

229367 ---- INDEFERIDO (Item 3.4 do Edital Nº 002/2022-
DRA/PROGRAD)

RANYELE VIEIRA ARMS G.
SANTOS

230504 ---- INDEFERIDO (Item 3.4 do Edital Nº 002/2022-
DRA/PROGRAD)

RICARDO CELLA MARONITTI 230798 ---- DEFERIDO (turno da manhã)

SÉRGIO ROBERTO COSTA JR. 230818 LETRAS INGLÊS DEFERIDO

DANIELLE BEATRIZ H DA SILVA 230971 ---- INDEFERIDO (Item 3.4 do Edital Nº 002/2022-
DRA/PROGRAD)

LETICIA EVANGELISTA C.
MOREIRA

231969 ---- INDEFERIDO (Item 3.4 do Edital Nº 002/2022-
DRA/PROGRAD)

VI - REINGRESSO DE ESTUDANTES COM MATRÍCULA CANCELADA ADMINISTRATIVAMENTE

SOLICITANTE CURSO RESULTADO

ALLANA DO ROCIO C. DE ARAÚJO ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO (turno da manhã)

KATLYNN CHRISTINA BOEIRA BOGUTE PEDAGOGIA DEFERIDO

FELIPE DOS SANTOS A. LEITE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO

DAVI DE SOUZA LIMA HISTÓRIA DEFERIDO

BRENDA PEREIRA DE MELLO PEDAGOGIA DEFERIDO

VANESSA CRISTINA FRANÇA SANTOS LETRAS/PORTUGUÊS DEFERIDO

FILLIPE DO NASCIMENTO COSTA HISTÓRIA DEFERIDO

CAROLINA MENDES CHREST SANTOS ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO

MARISTELA MENDES DA SILVA LETRAS/PORTUGUÊS INDEFERIDO (Ausência de Vaga)

NICOLE ANTONIA NASC ALBAN PEDAGOGIA DEFERIDO

LUIZA  ANDREA FARIAS DOS SANTOS MATEMÁTICA DEFERIDO

JESSICA DE ARAUJO AGUIAR ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO

PATRICK FERNADES L . ALVES LETRAS/INGLÊS DEFERIDO

KAUANE MUSSI  FERREIRA ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO

THIAGO THOMAZ PEREIRA ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO

ROSANA ISABELA RAMOS LETRAS/PORTUGUÊS DEFERIDO

ONDINA MORATO CAVALCANTE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DEFERIDO

JEISIELLY SABRINE MACHADO ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO

ANA LUISA VILAR DA SILVA PEDAGOGIA DEFERIDO

ABNER FRANCIS ROSEMBACK SOLICITAÇÃO ERRADA INDEFERIDO

JEANNE MARY GONÇALVES S. NEVES INDEFINIDO INDEFERIDO

THAIS FERREIRA DE SOUZA LETRAS/INGLÊS DEFERIDO

CAMILA DOS SANTOS COSTA PEDAGOGIA DEFERIDO

GUILHERME ALVES FERREIRA LETRAS/PORTUGUÊS DEFERIDO

CAROLINA CASTRO SENNA LETRAS/PORTUGUÊS DEFERIDO

RENATA GUIMARÃES CUNHA MATEMÁTICA DEFERIDO

YASMIN TAIZA ALVES GEFFER ENG. DE PRODUÇÃO DEFERIDO

CAROLINE VELLOSO GUEDES SILVA LETRAS/PORTUGUÊS DEFERIDO